- nostram, nobiscum ire teneantur.
- VIII. Palatinus omnes homines regni nostri indifferenter discuciat, sed causam nobilium, que ad perditionem capitis vel ad destructionem possessionum pertinet, sine conscientia regis terminare non possit: iudices vicarios non habeat, nisi unum in curia sua.
- IX. Curialis comes noster, donec in curia manserit, omnes possit iudicare et causam in curia incohatum ubique terminare, sed manens in predio suo pristaldum dare non possit nec partes facere citari.
- X. Si quis iobagio habens honorem in exercitu fuerit mortuus, eius filius vel frater congruo honore sit donandus et si serviens eodem modo fuerit mortuus, eius filius — sicut regi videbitur — donetur.
- XI. Si hospites videlicet boni homines ad regnum venerint, sine consilio regni ad dignitates non promoverentur.
- XII. Uxores decedentium vel condemnatorum ad mortem per sententiam vel in duello succumbentium vel ex quacumque alia causa non fraudentur dote sua.
- XIII. Iobagiones ita sequantur curiam vel quocumque proficiscantur, ut pauperes per eos non opprimantur nec spoliarentur.
- XIV. Si quis comes honorifice se iuxta comitatus sui qualitatem non habuerit vel destruxerit populos castri sui, convictus super hoc coram omni regno dignitate sua turpiter spoliatur cum restitutione ablatorum.
- XV. Agasones, caniferi et falconarii non presumant descendere in villis servientum.
- XVI. Integros comitatus vel dignitates quascumque in predia seu possessiones non conferemus perpetuo.
- XVII. Possessionibus etiam quas quis iusto servitio obtinuerit, aliquo tempore non privetur.
- XVIII. Item servientes accepta licentia a nobis possint libere ire ad filium nostrum seu a maiori ad minorem nec ideo possessiones eorum destruantur. Aliquem iusto iudicio filii nostri condemnatum vel causa Item servientes accepta licentia a nobis possint libere ire ad filium nostrum seu a maiori ad minorem nec ideo possessiones eorum destruantur. Aliquem iusto iudicio filii nostri condemnatum vel causa incohata coram ipso, prius-quam terminetur coram eodem, non recipiemus nec e converso filius noster.
- XIX. Iobagiones castrorum teneantur secundum libertatem a sancto rege institutam. Similiter et hospites cuiuscumque nationis secundum libertatem ab inicio eis concessam tenantur.
- XX. Decimo argento non redimantur, sed — sicut terra protulerit — vinum vel segetes persolvantur et si episcopi contradixerint, non iuvabimus ipsos.
- XXI. Episcopi super predia servientum equis nostris decimas non dent nec ad predia regalia populi eorundem decimas suas apportare teneantur.
- XXII. Porci nostri in silvis vel pratis servientum non pascantur contravoluntatem eorum.
- XXIII. Nova moneta nostra per annum observetur a pascha usque ad pascha et denarii tales sint quales fuerunt tempore regis Bele.
- XXIV. Comites camere monetarii, salinarii et tributarii nobiles regni, Ismaelite et Iudei fieri non possint.
- XXV. Sales in medio regni non teneantur, nisi tantum in Zaloch et in Zeged et in confiniis.

- XXVI. Possessiones extra regnum non conferantur; si aliquae sunt collate vel vendite, populo regni ad redimendum reddantur.
- XXVII. Marturine iuxta consuetudinem a Colomanno rege constitutam solvantur.
- XXVIII. Si quis ordine iudiciario fuerit condemnatus, nullus potentum eum possit defendere.
- XXIX. Comites iure sui comitatus tantum fruantur, cetera ad regem pertinentia scilicet cibrones, tributa, boves et duas partes castrorum rex obtineat.
- XXX. Item praeter hos quatuor iobagiones scilicet palatinum, banum et curiales comites regis et regine duas dignitates nullus teneat.

Et ut hec nostra tam concessio quam ordinatio sit nostris nostrorumque successorum temporibus in perpetuum valitura, eam conscribi fecimus in septem paria litterarum et aureo sigillo nostro roborari ita: quod unum par mittatur domino pape et ipse in registro suo scribi faciat; secundum penes hospitale; tertium penes templum; quartum apud regem; quintum in capitulo Strigoniensi; sextum in Colocensi; septimum apud palatinum, qui pro tempore fuerit, reservetur ita, quod ipsam scripturam pre oculis semper habens nec ipse deviet in aliquo in predictis nec regem vel nobiles seu alios consenciat deviare, ut et ipsi sua gaudeant libertate ac propter hoc nobis et successoribus semper existant fideles et corone regie obsequia debita non negentur. Statuimus etiam quod, si nos vel aliquis successorum nostrorum aliquo umquam tempore huic dispositioni contraire voluerint, liberam habeant harum auctoritate sine nota infidelitatis tam episcopi quam alii iobagiones ac nobiles regni nostri universi et singuli presentes ac posteri resistendi et contradicendi nobis et nostris successoribus in perpetuum facultatem. Datum per manus Cleti aule nostre cancellarii et Agriensis ecclesie prepositi anno verbi incarnati millesimo ducentesimo vicesimo secundo venerabili Iohanne Strigoniensi, reverendo Ugrino Colocensi archiepiscopis existentibus, Desiderio Chanadiensi, Roberto Vesprimiensi, Thoma Agriensi, Stephano Zagrabiensi, Alexandro Varadiensi, Bartholomeo Quinque Ecclesiensi, Cosma Iauriensi, Briccio Vaciensi episcopis existentibus regni nostri anno decimo septimo.

THE GOLDEN BULL OF 1222

In the name of the Holy Trinity and Indivisible Unity. Andrew, by the grace of God, King of Hungary, Dalmatia, Croatia, Rama, Serbia, Galicia, and Lodomeria¹ In perpetuity.

Since the liberties established by St. Stephen the king² in favor of the nobles³ of our realm as well as of other persons have been diminished in many respects by the authority of certain kings, some of whom in personal anger took vengeance, others of whom paid heed to the false counsel of wicked and self-seeking men, these same nobles have repeatedly importuned our Serenity and that of their kings, our predecessors, with numerous petitions and entreaties for the reform of our kingdom.